

**Kostenberechnung 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes**

RMP Stephan Lenzen Landschaftsarchitekten  
Klosterbergstraße 109  
53177 Bonn

**Kostenberechnung DIN 276-1 (2008-12)**

**1.322.898,61 EUR**

Tag der Auswertung: 08.04.2016

MWSt. (19,0 % )

251.350,74 EUR

**inkl. 19,00 % MWSt. =**

**1.574.249,35 EUR**

**Die Auswertungssumme von 1.322.898,61 EUR verteilt sich auf folgende Kostengruppen:**

KG / OZ	Kostengruppe DIN 276-1 (2008-12) / Quelleinträge	Menge/Einheit	Teilbetrag Eh.-Preis	Gesamt EUR
<b>500</b>	<b>Außenanlagen</b>			<b>1.053.590,17</b> <small>1.253.772,30</small>
				<small>Gesamt inkl. 19,0% MWSt.</small>
<b>510</b>	<b>Geländeflächen</b>			<b>17.882,00</b>
511	Oberbodenarbeiten			3.960,00
<b>03.04</b>	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>3.960,00</b>
<b>T 03.04.19</b>	Oberboden liefern und 5-10 cm stark andecken.	220 m3	18,00	3.960,00
512	Bodenarbeiten			13.922,00
<b>03.01</b>	<b>Titel Vor- und Abbrucharbeiten</b>			<b>13.922,00</b>
03.01.36	Kabelgraben in Maschinenschachtung,	600 m	16,00	9.600,00
03.01.37	Kabelgraben in Handschachtung,	50 m	40,00	2.000,00
03.01.38	Mastgrube,	6 St	300,00	1.800,00
03.01.39	Kopfloch	2 St	261,00	522,00
<b>520</b>	<b>Befestigte Flächen</b>			<b>488.548,72</b>
521	Wege			51.150,00
<b>03.04</b>	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>51.150,00</b>
03.04.13	Pflasterflächen anthrazit herstellen.	850 m2	27,00	22.950,00
03.04.14	Pflasterflächen grau herstellen.	1.000 m2	25,00	25.000,00
03.04.15	Rasenfugenpflaster herstellen.	80 m2	40,00	3.200,00
525	Sportplatzflächen			431.798,72
<b>03.02</b>	<b>Titel Entwässerung Dränage</b>			<b>47.720,00</b>
03.02.1	Dränrohre DN 80	1.200 m	9,00	10.800,00
03.02.3	Dränrohre DN 100	70 m	13,00	910,00
03.02.4	Teilsickerrohr als Sammelleitung liefern und verlegen	410 m	18,00	7.380,00
03.02.5	Absetzschacht liefern und einbauen	6 St	1.100,00	6.600,00
03.02.6	Muldenrinne	380 m	35,00	13.300,00
03.02.7	Mulden-Ablauf	24 Stk	170,00	4.080,00
03.02.8	Linienentwässerung C 250 Gussstegrost	28 m	150,00	4.200,00
03.02.9	Hofeinlauf	1 St	450,00	450,00
<b>03.04</b>	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>384.078,72</b>
03.04.1	Lastplattendruckversuch	20 Stk	140,00	2.800,00
<b>T 03.04.2</b>	Schottertragschicht	2.100 m3	25,00	52.500,00
<b>T 03.04.3</b>	Bodenaustausch mit Grobsteinlage im Bereich Nordostecke	120 m3	35,00	4.200,00
03.04.4	Feinplanum als Ausgleichs- und Verkehrschielt liefern	7.900 m²	0,65	5.135,00
03.04.5	Elastische Tragschicht	7.830 m²	10,80	84.564,00
03.04.6	Kunststoffrasen mit Sand-Gummi-gefüllter Polschicht,	7.830 m2	23,50	184.005,00
<b>T 03.04.7</b>	Kantensteine liefern und versetzen.	580 m	16,00	9.280,00

**Kostenberechnung 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes**

KG / OZ	Kostengruppe DIN 276-1 (2008-12) / Quelleinträge	Menge/Einheit	Teilbetrag	Gesamt EUR
			Eh.-Preis	
T 03.04.8	Untere bituminös gebundene Tragschicht,	560 m2	17,80	9.968,00
T 03.04.9	Obere bituminös gebundene Tragschicht,	560 m2	10,70	5.992,00
03.04.10	Vollkunststoffrasen unverfüllt als Leichtathletik Laufbahn	560 m2	26,80	15.008,00
03.04.11	Spielfeldeinfassung Klemmstein verschraubt Beton B/L/H 6/100/2...	260 m	40,87	10.626,72
529	Befestigte Flächen, sonstiges			5.600,00
03.04	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>5.600,00</b>
03.04.16	Traufstreifen aus Basaltschotter	5 m2	20,00	100,00
03.04.20	Schotterrasen	250 m2	22,00	5.500,00
<b>530</b>	<b>Baukonstruktionen in Außenanlagen</b>			<b>60.212,00</b>
531	Einfriedungen			58.212,00
03.05	<b>Titel Barrieren Ballfangzaun Sonstiges</b>			<b>58.212,00</b>
03.05.1	Spielfeldbarriere für Großspielfeld Stahl verz. Gitterelemente,ger...	192 m	46,00	8.832,00
03.05.2	Ballfangzaun 4,0 m hoch	68 m	150,00	10.200,00
03.05.3	Ballfangzaun 6,0 m hoch	54 m	250,00	13.500,00
03.05.4	Ballfangzaun 8,0 m hoch	67 m	360,00	24.120,00
03.05.5	Gittermattenzaun, Höhe 180 cm.	12 m	55,00	660,00
03.05.6	Tor zu Pos. vor. Breite 1,2 m.	1 psch	900,00	900,00
533	Mauern, Wände			2.000,00
03.05	<b>Titel Barrieren Ballfangzaun Sonstiges</b>			<b>2.000,00</b>
03.05.7	Stahlverblendung/ Stahlkante an Treppe/Rampe Eingang,	8 m	250,00	2.000,00
<b>540</b>	<b>Technische Anlagen in Außenanlagen</b>			<b>119.437,00</b>
541	Abwasseranlagen			38.102,00
03.01	<b>Titel Vor- und Abbrucharbeiten</b>			<b>12.160,00</b>
T 03.01.30	Boden ausheben	1.520 m3	8,00	12.160,00
03.01.31	Zulage für Wurzelerkundung und Freilegung in	- m3	80,00	-
03.03	<b>Titel Versickerungsanlage / Rohrrigole</b>			<b>25.942,00</b>
03.03.1	Boden ausheben	600 m3	8,00	4.800,00
03.03.2	Boden ausheben	100 m3	10,00	1.000,00
03.03.3	Füllboden liefern und einbauen.	100 m3	18,00	1.800,00
03.03.4	Die Sohle der Sickerrigole ist vom Bodengutachter	1 Psch	400,00	400,00
03.03.5	Bodenaustausch Filterkies	80 m3	25,00	2.000,00
03.03.6	Absetzschacht liefern und einbauen	1 St	1.900,00	1.900,00
03.03.7	Absetzschacht liefern und einbauen	1 St	1.700,00	1.700,00
T 03.03.8	Geotextil, um Hohlraumk	400 m2	4,00	1.600,00
03.03.9	Rohr, PE, DN 100	54 m	7,00	378,00
03.03.10	Wurzelschutzfolie im Bereich Bäume	60 m2	15,00	900,00
03.03.11	Filterkies liefern und einbauen	380 m3	22,00	8.360,00
03.03.12	Versickerleitung Vollsickerrohr R2 PE-HD DN355	92 m	12,00	1.104,00
549	Technische Anlagen in Außenanlagen, sonstiges			81.335,00
03.06	<b>Titel Elektro Trainingsbeleuchtungs Blitzschutz</b>			<b>81.335,00</b>
03.06.1	prüffähige Statik für den neuen Stahlrohrmast	1 St	250,00	250,00
03.06.2	prüffähige Statik für die Betonfundamente	1 St	250,00	250,00
03.06.3	Mastfundament aus Beton mit Bewehrung,	6 St	2.583,33	15.500,00
03.06.4	Kabeldurchführung an Mastfundament	6 St	80,00	480,00
03.06.5	Zulagepreis für erschwerten Aushub Betonfundamente	50 m3	25,00	1.250,00
03.06.6	Zulagepreis für das Erstellen der Fundamente	6 St	300,00	1.800,00
03.06.7	Stahlrohrmast konisch, LPH 18 m, zur Aufnahme von 1 Fluter	4 St	3.000,00	12.000,00
03.06.8	Stahlrohrmast konisch, LPH 18 m, zur Aufnahme von 2 Fluter	2 St	3.000,00	6.000,00
03.06.9	Berührungsspannungsschutz für Beleuchtungsmaste	6 St	600,00	3.600,00

**Kostenberechnung 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes**

KG / OZ	Kostengruppe DIN 276-1 (2008-12) / Quelleinträge	Menge/Einheit	Teilbetrag	Gesamt EUR
			Eh.-Preis	
03.06.10	Warnschilder	6 St	25,00	150,00
03.06.11	Montage der neuen Hochleistungscheinwerfer MB Tiefbreitstra...	5 St	850,00	4.250,00
03.06.12	Montage der neuen Hochleistungscheinwerfer NB Tiefstrahler	4 St	750,00	3.000,00
03.06.13	Einstellen und justieren der Scheinwerfer bei Dunkelheit	1 St	650,00	650,00
03.06.14	Kabelanschlußkästen liefern und montieren	8 St	80,00	640,00
03.06.15	NYM-J 10x1,5 mm² PVC-Mantelleitung	10 m	5,00	50,00
03.06.16	NY-Y-J 5x6 mm² in Kabelgraben	300 m	5,00	1.500,00
03.06.17	Kabel NY-Y-J 1x25 mm² in vorh. Graben/geteilter Kabelkanalform	150 m	3,00	450,00
03.06.18	NY-Y-J 5x10 mm² in Kabelgraben	470 m	10,00	4.700,00
03.06.19	Schrumpfmuffen als Verbindungsmuffe	4 St	50,00	200,00
03.06.20	Mastkabel 3x2,5mm² in einzelne Masten einziehen	60 m	2,00	120,00
03.06.21	Mastkabel 5x2,5mm² in einzelne Masten einziehen	120 m	2,20	264,00
03.06.22	Geräteeinheit	8 St	220,00	1.760,00
03.06.23	Isolierstoffrohr starr M 25	10 m	15,00	150,00
03.06.24	Drehstromzähler als Zwischenzähler	1 St	280,00	280,00
03.06.25	Steuertableau für das Schalten der Flutlichtanlage	1 St	380,00	380,00
03.06.26	Schlüsselschalter extern Schalten der Flutlichtanlage	1	200,00	200,00
03.06.27	Oberflächenerder (W-Nr. 14751)	400 m	10,00	4.000,00
03.06.28	Oberflächenerder Raster Schrittspannungsminimierung (W-Nr. ...	6 St	650,00	3.900,00
03.06.29	T- Verbinder, schwere Ausführung für Bandeisen	20 St	18,00	360,00
03.06.30	lösbare Erdschlüsse an Maste montieren	50 St	25,00	1.250,00
03.06.31	Blitzschutz neues Gebäude	1	2.500,00	2.500,00
03.06.32	Hauseinführung Vereinsheim	1 St	200,00	200,00
03.06.33	Abgang für Bedientableau	1 St	300,00	300,00
03.06.34	Arbeiten an der Elektroverteilung kompl.	1 St	480,00	480,00
03.06.35	Elektroinstallationskanal Leitungsführung 40/60mm halogenfr.Kun...	10 m	16,00	160,00
03.06.36	Elektroinstallationskanal Leitungsführung 60/110mm halogenfr.Ku...	10 m	16,00	160,00
03.06.37	Verlegen der Zuleitungen in Elektroinstallationskanal	20 m	0,20	4,00
03.06.38	Potentialausgleichsschiene verz.Stahl 30 x 3,5	1 St	90,00	90,00
03.06.39	Anschluss Potentialausgleich	1 St	90,00	90,00
03.06.40	Prüfung der Anschlüsse innerhalb der vorh. Verteilerschranks v..	1 psch	140,00	140,00
03.06.41	NH-Lasttrennschalter	1 St	250,00	250,00
03.06.42	Verteilerblockklemme,160A	1 St	100,00	100,00
03.06.43	Überspannungsableiter Typ 1	1 St	250,00	250,00
03.06.44	NH-Sicherungseinsätze bis 250A	3 St	15,00	45,00
03.06.45	D-Sicherungssockel, D02 63A 3-polig	2 St	60,00	120,00
03.06.46	D-Sicherungssockel, D02 16A 1-polig	3 St	20,00	60,00
03.06.47	Leitungsschutzschalter als Reiheneinbaugerät, 1-polig B-16A	10 St	15,00	150,00
03.06.48	Leitungsschutzschalter als Reiheneinbaugerät, 1-polig B-25A	3 St	18,00	54,00
03.06.49	Fehlerstrom-Schutzschalter 4P 63A 30mA	1 St	230,00	230,00
03.06.50	Fehlerstrom-Schutzschalter 4P 40A 30mA	1 St	220,00	220,00
03.06.51	Zubehör, Klemmen, Verdrahtungen, Reihenklemmen	1 psch	120,00	120,00
03.06.52	Leistungsschalterschütz	5 St	120,00	600,00
03.06.53	Leistungsschalter 2-polig	1 St	22,00	22,00
03.06.54	Leistungsschalter 1-polig	4 St	19,00	76,00
03.06.55	LED Leuchtmelder	4 St	25,00	100,00
03.06.56	Abzweigkasten Kunststoff 80x80mm	3 St	25,00	75,00
03.06.57	Steuertaster	2 St	25,00	50,00
03.06.58	Hauptschalter abschließbar 100A	1 St	650,00	650,00
03.06.59	Zuleitung für Garage	250 m	1,78	445,00
03.06.60	Monteurstunden für unvorhergesehene Arbeiten	10 Std	40,00	400,00
03.06.61	Helferstunden für unvorhergesehene Arbeiten	10 Std	31,00	310,00
03.06.62	Materialien zum Einkaufsnachweis des Auftragnehmers liefern.	1 psch	500,00	500,00
03.06.63	Sachverständigenprüfung gem. PrüfVO NRW	1	2.500,00	2.500,00
03.06.64	Dokumentation & Revisionspläne	1 St	500,00	500,00
<b>550</b>	<b>Einbauten in Außenanlagen</b>			<b>62.269,40</b>

**Kostenberechnung 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes**

KG / OZ	Kostengruppe DIN 276-1 (2008-12) / Quelleinträge	Menge/Einheit	Teilbetrag	Gesamt EUR
			Eh.-Preis	
551	Allgemeine Einbauten			9.660,00
<b>03.04</b>	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>9.660,00</b>
03.04.12	Sitzblock aus Beton mit hochwertigen Natursteinsplitten	21 m	460,00	9.660,00
552	Besondere Einbauten			52.609,40
<b>03.07</b>	<b>Titel Ausstattung</b>			<b>52.609,40</b>
03.07.1	Stoßkreis für Kugelstoß Bettung Kies-Sand D 15cm	1 St	600,00	600,00
03.07.2	Fußballtor aus Aluminium nach Vorschrift des DFB und	2 Stk	2.000,00	4.000,00
03.07.3	Jugend-Fußballtor Alu Spezial (3010410) Freistehend,	4 Stk	1.200,00	4.800,00
03.07.4	Eckfahnen	4 St	100,00	400,00
03.07.5	Überdachung für Spieler und Betreuer	2 St	3.200,00	6.400,00
03.07.6	Hockerbank 3-Sitzer, 185 cm lang, 48 cm tief, 45 cm	3 St	1.800,00	5.400,00
03.07.7	Abfallbehälter mit Deckel, Außendurchmesser 48 cm,	8 St	550,00	4.400,00
03.07.8	Fahrradbügel	14 St	280,00	3.920,00
03.07.9	Absprungbalken liefern und einbauen	2 St	150,00	300,00
03.07.10	Volleyballnetzanlage bzw. Fußballtennis liefern und	1 St	3.000,00	3.000,00
03.07.11	Fertigarage	2 St	5.000,00	10.000,00
03.07.12	Ortbeton, Gründungsplatte Fertigarage	8 m3	345,00	2.760,00
03.07.13	Ortbeton, Sauberkeitsschicht	4 m3	399,00	1.596,00
03.07.14	Ortbeton, Streifenfundament	7 m3	489,00	3.423,00
03.07.15	Bewehrungsstahl	240 kg	6,71	1.610,40
<b>570</b>	<b>Pflanz- und Saatflächen</b>			<b>45.870,00</b>
572	Vegetationstechnische Bodenbearbeitung			1.050,00
<b>03.01</b>	<b>Titel Vor- und Abbrucharbeiten</b>			<b>1.050,00</b>
03.01.32	Einbau von verdichtbarem Pflanzensubstrat.	15 m3	70,00	1.050,00
574	Pflanzen			25.680,00
<b>03.04</b>	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>25.680,00</b>
03.04.21	Pflanzflächen	580 m2	35,00	20.300,00
03.04.22	Pflanzflächen	24 m2	40,00	960,00
03.04.23	Heckenpflanzung	20 m	55,00	1.100,00
03.04.24	Heckenpflanzung	11 m	70,00	770,00
03.04.25	Bäume 20/25	3 St	850,00	2.550,00
575	Rasen und Ansaaten			19.140,00
<b>03.04</b>	<b>Titel Belagsarbeiten</b>			<b>19.140,00</b>
03.04.17	Rasen-/Wiesenflächen	2.200 m2	8,00	17.600,00
03.04.18	Rasen mit zusätzlichem Sandanteil.	140 m2	11,00	1.540,00
<b>590</b>	<b>Sonstige Außenanlagen</b>			<b>259.371,05</b>
593	Sicherungsmaßnahmen			2.300,00
<b>03.01</b>	<b>Titel Vor- und Abbrucharbeiten</b>			<b>2.300,00</b>
03.01.33	Einfachen Holzzaun als Baumschutz. Höhe 80 cm.	230 m	10,00	2.300,00
594	Abbruchmaßnahmen			257.071,05
<b>03.01</b>	<b>Titel Vor- und Abbrucharbeiten</b>			<b>257.071,05</b>
T 03.01.1	Tennendecke einschl. dynamischer Schicht lösen, laden	945 m3	5,00	4.725,00
T 03.01.2	Tennendecke einschl. dynamischer Schicht laden abfahren	1.890 t	50,00	94.500,00
03.01.3	Tragschichten der Position lösen, zwischenlagern und	500 m3	6,00	3.000,00
03.01.4	Vorhandene Tragschicht planieren +- 10 cm und	9.330 m2	0,80	7.464,00
03.01.5	Sickerschächte verfüllen und Konus entsorgen.	6 St	400,00	2.400,00

**Kostenberechnung 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes**

KG / OZ	Kostengruppe DIN 276-1 (2008-12) / Quelleinträge	Menge/Einheit	Teilbetrag	Gesamt EUR
			Eh.-Preis	
T 03.01.6	Asphaltdecke abbrechen und entsorgen.	10,5 m3	60,00	630,00
03.01.7	Flutlichtmast abbrechen und entsorgen	6 St	500,00	3.000,00
03.01.8	Betonborde abbrechen und entsorgen.	352,5 m	3,50	1.233,75
T 03.01.9	Betonabbruch Ortbetonfläche..	30 m3	60,00	1.800,00
03.01.10	Entwässerungsrinne abbrechen und entsorgen.	215 m	7,00	1.505,00
T 03.01.11	Betonplatten/-pflaster abbrechen und entsorgen.	410 m	7,00	2.870,00
03.01.12	Ballfangzaun Höhe 8m abbrechen und entsorgen.	36 m	50,00	1.800,00
03.01.13	Trainerbank aus Stahlunterkonstruktion mit Holzauflage,	2 psch	350,00	700,00
T 03.01.14	Abfallkörbe, Poller und Stahlpfeiler ausbauen und	15 St	30,00	450,00
03.01.15	Fahrradständer abbrechen und entsorgen	2 St	100,00	200,00
03.01.16	Kopfballdel abbrechen und entsorgen.	1 psch	200,00	200,00
03.01.17	Stahlgeländer Eingangstreppe schneiden, Schnittstelle	1 psch	400,00	400,00
03.01.18	Betonstufen schneiden	2 St	250,00	500,00
03.01.19	Vorhandene Spielfeldbarrieren einschl. Fundament	340 m	3,00	1.020,00
03.01.20	Fußballtore ausbauen und entsorgen.	2 St	250,00	500,00
03.01.21	Vorhandenen Stabgittermattenzaun schonend ausbauen im	22,5 m	30,09	677,03
03.01.22	Vorhandene Toranlage, 2-flügelig	1 Stk	309,64	309,64
03.01.23	Vorhandene Toranlage, 1-flügelig	1 Stk	161,63	161,63
03.01.24	Grasnarbe 5-10 cm stark abschälen und entsorgen.	3.400 m2	2,50	8.500,00
03.01.25	Bäume roden.	3 St	300,00	900,00
03.01.26	Strauch und Pflanzflächen roden.	200 m2	4,00	800,00
03.01.27	Strauchflächen partiell zurückschneiden	225 m2	5,00	1.125,00
03.01.28	Einzelsträucher bis 3 m roden.	10 St	30,00	300,00
T 03.01.29	Boden, Oberboden lösen und laden	400 m3	6,90	2.760,00
T 03.01.34	Boden abfahren und entsorgen.	1.840 t	14,00	25.760,00
T 03.01.35	Boden abfahren und entsorgen. LaGa Z2	3.620 t	24,00	86.880,00
<b>700</b>	<b>Baunebenkosten</b>			<b>234.331,00</b>
			Gesamt inkl. 19,0 % MWSt.	278.853,89
<b>710</b>	<b>Bauherrenaufgaben</b>			<b>51.260,50</b>
713	Projektsteuerung			51.260,50
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>51.260,50</b>
03.08.13	Projektsteuerung Gebäudewirtschaft	1 psch	61.000,00	61.000,00
03.08.14	MwSt-Korrektur für Bruttogesamt Projektsumme	1 psch	-9.739,50	-9.739,50
<b>730</b>	<b>Architekten- und Ingenieurleistungen</b>			<b>152.370,50</b>
732	Freianlagenplanung			150.870,50
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>150.870,50</b>
03.08.11	Honorar RMP Objektplanung	1 psch	144.433,00	144.433,00
03.08.12	Honorar RMP LBP	1 psch	6.437,50	6.437,50
735	Tragwerksplanung			1.500,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>1.500,00</b>
03.08.4	Prüfstatiker TBA	1 psch	1.500,00	1.500,00
<b>740</b>	<b>Gutachten und Beratung</b>			<b>16.700,00</b>
742	Schallschutz und Raumakustik			1.900,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>1.900,00</b>
03.08.1	Lärmgutachten	1 psch	1.900,00	1.900,00
743	Bodenmechanik, Erd- und Grundbau			5.300,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>5.300,00</b>
03.08.2	Bodengutachten	1 psch	5.300,00	5.300,00

**Kostenberechnung 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes**

KG / OZ	Kostengruppe DIN 276-1 (2008-12) / Quelleinträge	Menge/Einheit	Teilbetrag	Gesamt EUR
			Eh.-Preis	
744	Vermessung			5.000,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>5.000,00</b>
03.08.6	Vermessung	1 psch	5.000,00	5.000,00
745	Lichttechnik, Tageslichttechnik			1.500,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>1.500,00</b>
03.08.5	Elektro-SV TBA	1 psch	1.500,00	1.500,00
747	Sicherheits- und Gesundheitsschutz			3.000,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>3.000,00</b>
03.08.3	SiGeKo	1 psch	3.000,00	3.000,00
<b>770</b>	<b>Allgemeine Baunebenkosten</b>			<b>12.000,00</b>
779	Allgemeine Baunebenkosten, sonstiges			12.000,00
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>12.000,00</b>
03.08.7	Gebühren Lageplan	1 psch	12.000,00	12.000,00
<b>790</b>	<b>Sonstige Baunebenkosten</b>		2.000,00	<b>2.000,00</b>
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>2.000,00</b>
03.08.8	Bauschild	1 psch	2.000,00	2.000,00
<b>Fehlende KG</b>	<b>in Positionen bzw. Teilmengen</b>			<b>34.977,44</b>
				41.623,15
03.08	<b>Titel Projektkosten Kostengruppe 700</b>			<b>34.977,44</b>
03.08.9	Fachplanung TBA	1 psch	29.977,44	29.977,44
03.08.10	Gebühren amtliche...	1 psch	5.000,00	5.000,00

Projekt: 15-310 Sportanlage Friedrich-Karl-Str., Köln Nippes **1.322.898,61 EUR**

MWSt. 19,0 % **251.350,74 EUR**

**Gesamtsumme inkl. MWSt. 1.574.249,35 EUR**